
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/,/. -fat. » JLS/J/-JC

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый пе
риод 2021 и 2022 годов»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) активизировать работу по участию Иркутской области в нацио

нальных проектах, разработанных в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204:

- разработать региональные проекты Иркутской области (далее -  ре
гиональные проекты), направленные на реализацию национальных проек
тов, в том числе «Развитие сети национальных медицинских исследова
тельских центров и внедрение инновационных медицинских технологий», 
«Экспорт образования», «Сохранение биологического разнообразия и раз
витие экологического туризма», «Социальные лифты для каждого»;

- обеспечить своевременность подачи заявок Иркутской области на 
участие в реализации национальных проектов;

- обеспечить открытость информации о региональных проектах, о 
целях и конечных результатах региональных проектов;

- повысить качество разработки региональных проектов, в том числе 
обеспечить увязку целевых показателей государственных программ Ир
кутской области с результатами, контрольными точками региональных 
проектов, а также использовать актуальные статистические данные при 
подготовке и реализации региональных проектов, обеспечить соответствие



2

объемов финансирования и целевых показателей, установленных регио
нальными проектами, соглашениями с федеральными органами исполни
тельной власти, государственными программами, в рамках которых реали
зуются региональные проекты, объемам бюджетных ассигнований, утвер
жденным областным бюджетом;

- снизить финансовую нагрузку бюджетов муниципальных образова
ний Иркутской области, принимающих участие в реализации региональ
ных проектов, обеспечить своевременное и в полном объеме доведение 
лимитов бюджетных обязательств для реализации указанных региональ
ных проектов;

- повысить результативность исполнения региональных проектов;
- в рамках реализации национального проекта «Экология» особое 

внимание уделить координации процесса ликвидации негативного воздей
ствия отходов, накопленных в результате деятельности ОАО «Байкальский 
целлюлозно-бумажный комбинат», в том числе выработать механизмы 
финансирования мероприятий, направленных на решение проблемы, свя
занной с ликвидацией указанных отходов;

- в рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» 
считать приоритетным исполнение поручений Президента Российской Фе
дерации по вопросам модернизации первичного звена здравоохранения, 
обратив особое внимание на вопросы кадрового обеспечения учреждений 
здравоохранения;

2) обеспечить в полном объеме финансовую поддержку муници
пальным образованиям Иркутской области на проведение работ по ликви
дации последствий паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области;

3) обеспечить в полном объеме расходное обязательство, установ
ленное в Законе Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 134-03 «О 
статусе административного центра Иркутской области».

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

